2. Resp. Ad secundum: quilibet ex præcepto charitatis fraternali ad hanc denunciationem tenetur, cum dicta verba evangelica præferant modum præceptivum, Abb. l. c. n. 35. & 36. Pirk. l. c. contra Joan. Andr. in cit. c. novit. num. 6. & alios quosdam, quitenent, non esse obligationem denunciandi aliam, quæ qualis est ad alia opera pia, nempe consilii; nisi respectu illorum, ad quos pertinet correctio, ratione curæ & officii. Sed neque ab hac obligatione denunciandi charitatib. excusat, qui in jure non admittuntur tanquam testes legitimi, aut etiam illi, qui ad testificandum non obligantur; quia hæc obligatio oritur ex jure naturæ & præcepto charitatis, impediendi damnum proximi, quando fieri potest sine gravi dispendio. Unde nullo privilegio juris aut exceptione tolli potest, ubi hæc denunciatio necessaria aut profutura creditur ad dictum finem, de Lug. l. c. n. 15. Verum quidquid sit de hac obligatione denunciandi fundata in natura rei & præcepto evangelico, vi editorum, seu præcepti ad denunciandum facti à Prælato seu superiore, non tenetur quis denunciare charitatib., sive Prælato ut patri; cum istiusmodi dicta & præcepta, ut si quis fecit tale crimen commissum, denunciet seu deferat ad superiore, ordinariè ordinentur ad forum externum, & ad judicium; unde tales

tales denunciationes, & manifestaciones ad præceptum superioris factæ excipiuntur in scriptis & eorum notario, aſtervanturque, ut accedente alia notitia possit inchoari processus, de Lug. d. 38. f. 2. n. 31. quia tamen idipsum sic limitat, ut, si constaret de intentione superioris volentis denunciari ut patiti, subditi teneantur obedire servato ordine correctionis fraternæ, & manifestare delicta etiam occulta, quorum nulla est infamia aut probatio, modò superior affimaretur tanta virtutis & prudentiae, ut prodesse posset, & non obesse; esseque adhuc tunc denunciationem faciendam juxta ordinem charitatis, cum ordinaretur ad bonum proximi, notat Nav. apud de Lug. l.c. secus si superior creditur minus prudens & mansuerus, ut idem cum Sanch. L. 6. conf. c. 2. d. 17.

Quæſt. 25. Quænam delicta charitativè denunciari possunt?

R Esp. Quoddilibet delictum, etiam occultissimum, & nulli notum, præterquam delinquenti & denuncianti, denunciari charitativè potest. Reiff. h.t.n. 78. cuius tamen contrarium sentire videtur Pith. b.t.n. 86. dum ait: hac denunciatione charitativa locum habet in quolibet delicto occulto, modo non sit omnino occultum, sed saltē probari posse per duos testes. Unde hoc ipso à contrario sentit, in eo locum non habere dictam denunciationem, si non nisi denunciari notum sit; quia tunc per duos testes probari nequit. Verum probabilis est, eum locum habere in eo casu, ubi crimen solli committee & denunciandi notum est: uti & locum habet in delictis notoriis, ut dictum q. 23. n. 1. ex Pith.

Quæſt. 26. Facta denunciatione charitativa, qualiter procedere debeat superior?

R Esp. Facta hac denunciatione, dum crimen occultum est, & nemini præjudicium superior, tenet Judex tenetur se accommodate intentioni, seu petitioni denunciantis, illiusque modo denunciandi, ita ut, si hic eidem ut patri crimen denuncier, volens, ut delinquentem non nisi secreto nomine, vel non nisi uno altero preſente & taciturno moneat, corrigit aut puniat, id omnino servare teneatur superior, peccatumque graviter, si denunciatum publicè confundat aut puniat, ita Arg. can. si pec- caverit. cauf. 2. q. 1. cum communi, Reiffenst. b.t. n. 74. ne alijs iniuste diffamando subditum, non tam paternum correctorem, quam injustum proditoris ageret, ut dicitur cit. can. Si vero crimen jam est notorium, aut majori parti communis cognitum, non tenetur superior juxta petitionem denunciantis procedere, in corrigoendo & puniendo denunciatum, sed potest, immo plerumque tenetur, processum criminalem contra illum instituere per modum inquisitionis, maximè dum delictum est scandalosum, Reiffenst. num. 75. cum Ludov. de Ameno in *praxi criminali* tit. 9. v. denunciatio §. 1. n. 7. ed. quod occasione denunciationis evangelicæ, cum reficiat delictum notorium, jam ex officio inquirere, & inquirendo instituere processum possit, & bono communi exigente teneatur, non quidem vi denunciationis evangelicæ, sed vi officii sui, etiam nullam faciendo in processu mentionem istius sibi factæ denunciationis: quin & potest denunciantium adhibere testem, aut eidem, ut Reiffenst. mandare, ut denunciet judicialiter, si delictum vergat in præjudicium communis vel ter-

R. P. Leur. Jur. can. Lib. V.

ti: cum etiam in eo casu, quisque ex se teneatur denunciare judicialiter, adeoque denunciatio petens à superiori servari modum alias in denunciatione evangelica servandum, audiendus non est.

Quæſt. 27. An & quando superior delicta occulta sibi charitativè denunciata, revelare, hancque ex hac denunciatione scientia uti possit?

1. R Esp. Ad primum: Prælatus seu Superior delictum occultum gravè charitativè sibi denunciatum manifestare aliis non debet, si solus emendare possit; si vero id non potest, debet illud manifestare alteri potentiad adhibendum remedium; Quin &, si is solus ad hoc non sufficiat, pluribus, qui necessarii videbuntur ad denunciati emendationem, Laym. L. 3. tr. 4. c. 3. n. 4. Idque, etiam si denunciants inhibuerit adhiberi plures; cum alias hæc denunciatio frustraretur suo fine, qui est emendatio denunciati, aut etiam impeditio vel amolitio scandali, aut damni, si quod ex delicto denunciato imminet tertio aliqui, aut is de facto patitur. Sic in specie per le loquendo concessum est patri familias delicta occulta etiam gravia liberorum, famulorum, & ancillarum revealate mari familias, & ob paritatem, alijs licitum est, corundem delicta denunciare tali personæ, quæ ob incumbentem ei curam administrandi familiam, jus & autoritatem habet salubriter corrigendi, & puniendi istiusmodi domesticorum delicta. Idem est de revelatione talium delictorum occulorum à scholaribus commissorum, facta eorum præceptoribus puniendi gratia; modò ex tali revelatione & punitione plus commodi, quam incommodi securum speretur, Laym. l. 3. c. 3. p. 2. c. 4. n. 11. citati: Navar. in manual. c. 25. n. 58. Molin. de iust. t. 4. d. 29.

2. Relip. Ad secundum: quamvis Prælatus denunciatum sibi delictum subditi sui secretum servare teneatur, nullæ causâ urgente ad ejus revelationem; nihilominus noritiâ illius haustâ ex ejusdem delatione charitativa uti potest ad delinquentis gubernationem, v. g. invigilando illi sollicitius, præscindendo occasiones, mittendo illum alið, vel etiam movendo ab officio sub probabili aliqua ratione circa ejus infamiam, Laym. L. 3. tr. 6. c. 2. num. 5.

Quæſt. 28. An & qualiter Prælatus, Pater familias, Ludimagister constitutus possit aliquos, qui suorum delicta observent, ad charitativè ea sibi denunciandum.

R Esp. Cum Laym. L. 3. t. 3. p. 2. c. 4. n. 12. cirante Bannez, & Turrian. id eum posse, attēndendo tamen constituti denunciatoris ingenium, prudentiam, affectus; cavendisque, ne plus ei credat, quam oportet, spectatis omnibus circumstantiis; item cavendo, ne jubeat observari in particuliari personam certam, quæ alioquin publicè suspecta non est, ne alijs ejus fama patiatur: quamvis tamen quandoque talis causa esse possit, v. g. periculum impendentis mali aliqui, ob quam talis qualis diminutio famæ personæ jussæ observari, posthabenda sit ejusdem spirituali bono aliorumve damno, Laym. l.c. item curando, ne constitutus ad observandum & denunciandum, factaque ab eo denunciatione cognosci possit à denunciato, nisi aliud gravitas aut periculum postulet, & tum non curandum,

quod

C